REQUERIMENTO Nº 01/2019

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, seja criada uma

Comissão Especial nesta Casa Legislativa, nos termos do artigo 60, inciso III, do

Regimento Interno, para acompanhar e fiscalizar as obras de pavimentação asfáltica da

RS-129, trecho que liga Roca Sales e Colinas.

Roca Sales, 31 de janeiro de 2019.

Gilvani Bronca,

Vereador.

JUSTIFICATIVA:

As obras de pavimentação asfáltica do trecho entre Roca Sales e

Colinas é um grande passo para um maior desenvolvimento do Município, e podemos

considerar como uma importante obra, pois envolve 7 quilômetros de extensão, com

valores de grande monta.

Para tanto, a proposta de criar uma Comissão Especial, a ser

composta por, no mínimo, três vereadores, objetiva possibilitar ao Poder Legislativo

Municipal um maior poder de fiscalização no andamento da pavimentação,

acompanhando de forma efetiva todo o processo, desde a parte burocrática até a efetiva

execução da obra, visto que já possui um Convênio assinado entre o Estado do Rio

Grande do Sul com o Município de Roca Sales.

Roca Sales, 31 de janeiro de 2019.

Gilvani Bronca,

Vereador.